Информация 

о результатах проведения камеральной проверки 

МБОУ «Медянская средняя общеобразовательная школа»
На основании распоряжения главы Ординского муниципального района от 15.03.2017 г. № 59-р «О проведении камеральной проверки в МБОУ «Медянская средняя общеобразовательная школа» и плана  ревизий (проверок) управления финансов администрации Ординского муниципального района Пермского края на 2017 год проведена камеральная проверка в МБОУ «Медянская средняя общеобразовательная школа».

Камеральная проверка проводилась с 20.03.2017 по 28.04.2017  на основании распоряжения главы Ординского муниципального района от 15.03.2017г. № 59-р за  проверяемый период с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года.

По результатам, камеральной  проверки  выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В рабочий план счетов (приложение №1)  не внесены изменения, предусмотренные приказом МФ РФ от 17 августа 2014г. №127н, которым введены дополнительные счета 40150 «расходы будущих периодов», 40160 «резерв предстоящих расходов»  и другие;
2. В учетной политике учреждения предусмотрены нормы возмещения расходов, связанных со служебными командировками не соответствующие Постановлению Главы Ординского муниципального района от 09.06.2010 № 227 "Об утверждении Положения о служебных командировках муниципальных служащих администрации Ординского муниципального района" (в редакции Постановления Главы Ординского муниципального района от 11.09.2014 № 407);
3. Данные журнала операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» на конец  августа 2016 года не соответствуют  данным журнала операций № 4 на начало сентября 2016 года (нарушение  Федерального Закона № 402-ФЗ);

4. При приеме квитанций  по родительской плате, квитанции оформляются с нарушением инструкции; установлено расхождение Журнала операций №5 с квитанциями по родительской плате;

5. В нарушении Указаний ЦБ РФ о порядке ведения кассовых операций установлены случаи нарушения кассовой дисциплины;
6. При приобретении ГСМ на чеках начисляются баллы, сумма баллов должна учитываться бухгалтерией при приеме подтверждающих документов (чеков). К учету должна приниматься разница потраченной суммы и баллов. За весь период проверки данные по баллам не учитывались, что привело к получению сотрудниками личной выгоды. С целью эффективного расходования бюджетных средств рекомендуем перейти на безналичный расчет при приобретения ГСМ;
7. В журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами встречаются случаи не соответствия расходов счетам аналитического учета (нарушение Приказа № 157н);
8. В авансовых отчетах не  заполняются сведения: о внесении остатка, выдаче перерасхода, не всегда верно отражаются остатки на начало авансового отчета и конец авансового отчета;
9. Встречаются случаи брошюровки и регистрации первичных учетных документов в Журнале операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» не своевременно (нарушение ст. 10 Закона № 402-фз); 
10. В нарушение п.7 Учетной политики школы операции по выбытию и перемещению объектов нефинансовых активов не отражаются в Журнале операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов;
11.  В нарушение Учетной политики учреждения при списании материальных запасов не всегда составляется Ведомость выдачи материальных ценностей;
12. Накопительные ведомости по приходу продуктов и  по расходу продуктов питания в школе не ведутся;
13. В нарушении Приказа Минфина России от 30.06.2015 №52н учреждением составляется меню-требование на выдачу продуктов питания (форма 0504202) без разделения количества продуктов питания, подлежащих закладке на завтрак, обед, полдник и ужин;

14. Оформление путевых листов производится в ненадлежащем порядке (нарушение Закона № 196-фз, Приказа № 152);
15. Инвентарные карточки по основным средствам распечатаны не полностью, информация по краткой характеристике объекта заполнена не полностью;
16. В положениях о системе оплаты труда работников школы отсутствует методика расчета стоимости одного балла; 

17. Разработаны критерии оценки секретаря (таблица №11), библиотекаря, заведующего библиотекой (таблица №15), главного бухгалтера, бухгалтера (таблица №10), Заместителя руководителя по АХЧ (таблица №9). Не предоставляются и не  рассматриваются на заседании комиссии;

18. Рейтинговые листы сдаются два раза в учебный год, расчет стоимости одного балла и подсчет баллов по оценочным листам за предыдущее учебное полугодие. В результате получаем размер выплат стимулирующего характера конкретного работника на период с сентября по декабрь и с января по август. Это приводит к тому, что мероприятие было проведено в одном периоде, а начисленные за него баллы работник получает по несколько месяцев одну и ту же сумму в соответствии с протоколом;

19. Не выплачиваются компенсационные выплаты работникам, занятым  на тяжелых работах, работах с вредными или особыми условиями труда (Приложение п.6.3.1);

20. При начислении заработной платы сторожей не учитывается количество отработанных часов, за весь проверяемый период при начислении заработной платы сторожей отсутствует начисление за работу в ночное время с 22 до 6 часов утра; 

21. За весь проверяемый период при начислении заработной платы сторожей отсутствует приказы директора  на работу в  праздничные дни, что не соответствует табелю учета рабочего времени;

22. Выплаты компенсационного характера относятся к базовой части заработной платы и не могут носить распределительный характер. В протоколах по распределению стимулирующей части, рассматриваются  компенсационные выплаты за весь период проверки;
23. С работниками не заключены соглашения, при оплате за расширение зон обслуживания п.6.3.5, за выполнение особо важных и сложных заданий п.6.3.6., повышенная оплата сверх урочной работы п.6.3.7  размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы;
24. При начислении заработной платы установлена переплата в сумме 39739,11 рублей  и недоплата в сумме 57158,32 рублей;
25. Нарушения пункта 2 Особенностей и нарушение части 2 статьи 112 Закона о контрактной системе, связанные с не размещением плана-графика в течение одного календарного месяца с момента принятия Закона о бюджете;
26. В нарушение части 1 статьи 21 Закона о контрактной системе, заказчик заключил 51 договор (муниципальный контракт) до размещения в ЕИС плана-графика закупок;
27. Нарушение части 5 Особенностей, связанной е с тем, что заказчик не привел в плане-графике информацию о закупках в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе;
28. В десяти случаях установлено нарушение заказчиком статьи 24 Закона о контрактной системе, связанное с неверным выбором способа определения поставщика;
29.  При заключении 94 договоров (контрактов) заказчик не включил в текст контракта обязательное условие  о том, что цена должна быть твердой, тем самым нарушил часть 2 статьи 34 Закона о контрактной системе. В муниципальном контракте с ООО «Грузавтоимопорт» на поставку школьного автобуса, обязательное условие, предусмотренное частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, не в полной мере соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 (В тексте контракта отсутствует информация о расчете пени за просрочку исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом); 

30.  В нарушение требований статьи 95 Закона о контрактной системе, заказчиком изменена цена контракта при исполнении 2 договоров;
31. В ходе исполнения муниципального контракта с ООО «Грузавтоимпорт» на поставку автобуса, между заказчиком поставщиком заключено дополнительного соглашения № 1 от 30.05.2016 об увеличении срока исполнения контракта, что является  не правомерным и противоречит требованиям статьи 95 Закона о контрактной системе;
32.  В нарушение части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчиком не размещен в ЕИС отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций;
33.  Заказчиком нарушена часть 2 статьи 93 закона о контрактной системе в связи с тем, что заказчик разместил в ЕИС извещения об осуществлении закупки позже срока заключения договоров;
34.  Информация о контрактах, заключенных заказчиком в соответствии с пунктами 1,8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, в ЕИС была размещена в нарушение части 6 статьи 103 Закона о контрактной системе; 

35.  В нарушение части 12 постановления Правительства № 1084 заказчиком информация об исполнении (изменении, расторжении) контрактов в Реестр контрактов не заносилась;
36. В нарушение части 9 статьи 93 Закона о контрактной системе Отчеты, об исполнении (изменении, расторжении) контрактов в ЕИС заказчиком не размещались;

37. Заказчик нарушает часть 7 статьи 94 Закона о контрактной системе,  в связи с нарушением порядка приемки товара, установленного в контракте;

38. Данные баланса ф. 0503730 годового отчета за 2016 год, который размещен в программном продукте СКИФ не соответствуют  журнал- главной книге по счету 440130000 «финансовый результат прошлых отчетных периодов по муниципальному заданию» на сумму 4,28 руб. (данные баланса 33 293 359,41, а по главной книге 33 293 355,13).
39. Данные журнала операций №4 «расчетов с поставщиками и подрядчиками»  на 01.01.2017г. не соответствуют книге журнал-главная по ВФО 4 (муниципальное задание);

40. По журналу операций числится дебиторская задолженность по счету 420621 (услуги связи) в сумме  1522,20руб., по счету 420623 (коммунальные услуги) в сумме 47317,36 руб., по прочим услугам по счету 420626 в сумме 2342,10 и по приобретению основных средств по счету 420631 в сумме 5034руб.,что не отражено по главной книге;

41. С 2014 года учитываются  как самостоятельные объекты системные блоки и мониторы, о чем  отмечалось в справках  предыдущей проверки;

42. Установлены случаи неверного учета количества объектов основных средств;

43. По учету материальных запасов в составе мягкого инвентаря нет спортивной одежды и обуви;
44. На 01.01.2017года, на новогодние выходные, по оборотной ведомости числятся скоропортящиеся продукты питания;

45. Инвентаризация по итогам 2016 года проведена формально, не сняты остатки основных средств учитываемых за балансом;

46. Учредитель при формировании ведомственного перечня и выдаче муниципального задания учреждению допускает нарушение пункта 3 статьи 69.2. Бюджетного кодекса;

47. Установление в форме муниципального задания показателей качества, не предусмотренных ведомственным перечнем муниципальных услуг;
48.  В соответствии с ведомственным перечнем, МБОУ «Медянская СОШ» не является поставщиком услуги «Организация отдыха детей и молодежи»;
49. Отчет об исполнении муниципального задания содержит некорректные данные по численности учащихся, получающих услуги «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования» и «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования»;
50. Значение показателя «Доля детей, осваивающих дополнительные образовательные программы в образовательном учреждении», приведенное в отчете об исполнении муниципального задания установлено недостоверно;
51. Учреждением не сдавался отчет об исполнении муниципального задания на оказание услуги «Организация отдыха детей и молодежи в каникулярное время с дневным пребыванием», тем самым нарушен порядок предоставления отчетности об исполнении муниципального задания;
52. Муниципальное задание на официальном сайте www.bus.gov.ru размещено 24.03.2016 года, что на 72 дня позже даты утверждения первоначальной версии муниципального задания;
53. Установлено нарушение требований пунктов 5.9.2, 5.9.3., 5.9.5-5.9.7, 7.3-7.5 Требований к порядку формирования структурированной информации об учреждении и электронных копий документов, размещаемых на официальном сайте в сети Интернет, утвержденных приказом Казначейства России от 15.02.2012 № 72;
54. На официальном сайте  ГМУ  выложен  первоначальный план ФХД на 2016 год, который опубликован с нарушением сроков (утвержден 31 декабря 2015 года, опубликован 01 февраля 2016 года);

55.  За 1 квартал, 2 квартал, 3 квартал 2016 года   данные ПФХД не опубликованы на сайте; 

56.  План ФХД за 4 квартал 2016 года, уточняющий план ФХД за 2017 год опубликованы с нарушения сроков (утверждены 23.12.2016г., а  размещены 26.01.2017г.);
57. Ведение личных дел работников муниципального учреждения не соответствует пунктам 2.5 и 2.8 Правил внутреннего трудового распорядка работников МБОУ «Медянская СОШ» от 03.10.2016;
58. При внесении записи в трудовую книжку допущены сокращения, что является нарушением п.1.1. Инструкции по заполнению трудовых книжек, утвержденной  Постановлением Минтруда России от 10 октября 2003 г. № 69;
59.  Отсутствуют резолюции руководителя на заявлениях о приеме, переводе и увольнении работников МБОУ «Медянская СОШ», что является нарушением п.3.17 ГОСТ 6.30-2003. Гос.стандарт РФ Унифицированные системы документации Унифицированная система организационно-распорядительной Документации требования к оформлению документов, утвержденного Постановлением Госстандарта от 3 марта 2003 г. № 65-ст.;   

60. В личных делах Овчинниковой С.В., Кузнецова Ю.В., Сизовой В.В., Медникова В.М., нет должностных инструкций. А также в личном деле Медникова В.М., отсутствует приказ о приеме на работу;
61. В нарушении ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", в личных делах работников МБОУ «Медянская СОШ» отсутствует согласие на обработку персональных данных;
62.  В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» гигиеническое воспитание и обучение граждан обязательны, направлены на повышение их санитарной культуры, профилактику заболеваний и распространение знаний о здоровом образе жизни;
63. В связи со списанием основных средств от 07.03.2017 г. приказ №33  не состоит на балансе основных средств, следующее имущество в количестве 11 штук на общую сумму  182953,50 рублей;
64. В ходе проверки выявлены расхождения  реестра муниципального имущества с основными средствами, состоящими на балансе МБОУ «Медянская СОШ»;

65. В ходе проверки установлено, что в складском помещении  находится не исправное, не списанное имущество на сумму  11474,58 руб.;
66. Устройство кабеля ВВГнг3х1,5мм, установка навесного шкафа управления, замена в оконных проемах стеклопрофиля на сендвичпанели, не соответствует фактически установленному оборудованию со сметой.
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